JOANNIS à SANDE Jcti,
& Supremæ Frisiorum Curiæ Senatoris

Ad Titulum Digestor.

D E

Diversis Regulis Juris antiqui

COMMENTARIVS,

FORI & ACADEMIARUM

Patronis Utilissimus,

"m Leges solidè explicantur, tum affines Quæstiones
ex Veris Iuris Principiis evolvuntur.

LEO VARDIE,
Apud JOANNEM JANSONIUM, Bibliopelam.
ANNO CIC XCIV.

JOHANNES - JACOBVS
WISSENBACH,

J. V. D. & Professor Frisius

LECTORI S. D.

Rodeunt in lucem, Benevole
Lector, JOHANNIS SAN-
DII, Antecessoris quondam
in hac Academia Celeberrimi,
dehinc in Suprema Fri-
siorum Curia Senatoris Gra-
vissimi, in Titulum Dige-
storum de Regulis juris (cujus Utilitatem operosè
commendare velle, id verò eßet, accendere $\epsilon\nu\tau\eta\mu\epsilon\sigma\eta\mu-$
 $\kappa\pi\alpha\lambda\omega\kappa\pi\omega\eta$) Acroamata sine Recitationes (cathedra-
riæ, diutius hactenus aßervatæ, aut suppressæ. Im-
plevit Auctor in his Commentationibus optimi Inter-
pretis partes. Verum & genuinum uniuscujusque
legis

legis sensum expositurus, non ex aliis Interpretibus,
quid quisque sentiret, sed quod sibi probaretur, potissimum executus est: quō genere interpretandi
Veritas planius ostenditur, iudicio Cujacii Interpretis consummatissimi. Tum Exemplis, quae sunt
obsides sermonis, illustrat quae obscura sunt; fa-
cili & per hinc oratione suō quæque loco tradens.
In Controversiis ex ipsis legibus natis (alienas enim
invenere questiones, à scopo Juris consulti longissimè
aberrantes, & quasi cogitare Intermundia Epicuri,
stultis ei visus labor, & quod Epigrammato-
graphus, Difficiles Nugae) nodisque vindice dignis, ve-
ram amplectitur sententiam, eamque legibus, ac le-
gum rationibus confirmatam ab Objectionibus dex-
tre vindicat. Ut adeo hic Auctoris διαιρογιας inter
Professionis munia, & Disputatoria Exercitia
elaboratus commentarius mereatur

Oculisque legi, manibusque teneri.

Vale, Cantide Lector, & salve. Script. Francke-
ræ, proprid. Eid. Novemb. Anni M DC XLVI.

INTIT.
DIGESTORUM
DE
REGULIS JURIS
COMMENTARIUS.
AD RUBRICAM
De Diversis Regulis Iuris antiqui.

Acturus interpretationem tituli, in Digestis nostris postremi, qui de diversis Regulis Juris inscribitur, operae præsumptum me factum esse duco, si primum indica vero, quomodo hic titulus cum præcedentibus continetur, ac cohæret, & deinceps verba rubricæ, seu inscriptionis explicavero.

Ad rationem ordinis quod attinet, hic titulus sane haud improbabiliter duobus modis potest præcedentibus connecti. Primo, cum ex jure regula fiat, ut inquit Vlp. in l. i. b. t. necessarium fuit prius jus cognoscere. Differunt enim jus, & regula, sicut causa & effectum, materia & materiatum, Hottom. lib. 2. obser. cas. 2. Atque ita regula tempore posterior est, quam jus. Sic ut merito jus non ex regula, sed ex jure, quod est memorie causa, sumatur regula. Non mitum igitur videri debet si huic titulo ultimus attributus fuerit locus, cum sub summa veluti eorum, quæ hactenus dicta sunt continuatur. Ex omnibus enim partibus juris variae sententiae & regulæ hic proponantur, hoc est multarum rerum, quæ co-

dem se habent modo, comprehensiones breves. Deinde cum Glossa dici potest, ideo hunc titulum ad calcem Digestorum esse rejectum, ut ratio, quæ in pluribus nostri juris partibus specialibus esset observata, in totius operis structura non videatur neglecta, l. quæ de tota. 77. de rei vindicat. Sed cum novum non sit, ut specialiter enumeratis, generalis clausula subjiciatur, l. si servus 29. S. cum non plane. ff. ad L. Aquil. Ut antea speciales tituli, de Judiciis, de Contractibus, de ultimis Voluntatibus, de Delictis tam publicis quam privatis positi sint, ideo nunc generalem titulum addi, qui reliquorum omnium quandam epitomen, aut brevem summam contineat: Quæ ipsa continuatio probari potest, non tantum per c. 44. in princ. de procurat. in. 6. sed etiam per integros titulos: Nam postquam in Digestis tractatum est de servitutibus tam urbanorum quam rusticorum prædiorum, subjicitur tandem titulus Communia prædiorum, & in Codice titulus Communia utriusque Judicij, sequitur titulum speciali Communii dividendo, & pari ratione collati sunt tituli in Codice Communia de legatis, & Communia de successionibus. Et ab hac connexione non discrepare arbitror, eam,

A

quam

quam tradit VVseemb. in parat. ad tit. de verb. signif. Quod nimirum generaliter, & breviter omnia repeatantur, quæ ante in specie copiose euunciata sunt.

His ita de ordinis ratione præmissis, nunc explicanda est rubrica hujus tituli, qui in pandectis florentinis inscribitur de diversis regulis Iuris antiqui, non simpliciter de regulis juris. Recte (inquam) inscribitur hic titulus de diversis regulis Juris, id est, non omnibus, sed quam plurimis, & plerisque regulis. Nec enim omnes regulæ hic traduntur, quæ sparsim in voluminibus juris occurrunt, sed pleræque tantum, quas Tribonianus, obfrequentiorem usum, magis necessarias esse existimat.

Nam quod Julianus ait in l. si judex 41. ff. de minor. unicuique licere, quæ pro se introducta sunt, contemnere, id regulam juris antiqui esse, Iustinianus ait in l. si quis 29. C. de pactis. quæ iisdem verbis repetitur in tit. C. de Episcop. & Cler. l. si quis 51. & ex illa desumpta est, ut verba ipsa, & inscriptiones, & subscriptiones utriusque legis indicant: Hæc tamen regula sub titulo nostro non ponitur. Similiter nec illa hic traditur, quæ conceditur illius hominis gratia, pro quo noxalem furti actionem suscipere quis compellitur, adversus alium furti actionem habere, l. apud antiquos. 21. in princ. C. de furt. & serv. corrupt. quam tamen generalem Iustinianus & ab antiqua prudenter expositam regulam ait. Simili modo regulæ, quarum faciunt mentionem, Iustinianus in l. ult. vers. & hic argumentamur. C. de hered. Inst. Ulp. in l. Iurisgentium. 7. § quin mo. vers. idem responsum scio ff. de pactis, in l. 1. in princ. ff. de auct. & consens. tutor. Paulus in l. regula 9. ff. de jur. & fact. ignor. Modestus in l. ventri 20. ff. de tutor. & curat. dat. ab his. Papinianus in l. si mibi 12, § 2. ff. de legat.

1. in l. 1. § veteres 16. de acquir. rel. amitt. hered. & complures aliae regulæ in hoc titulo non proponuntur. Recte igitur hæc inscriptio tituli nostri est de diversis, hoc est, plerisque, non omnibus, regulis juris antiqui. Cæterum quemadmodum non omnes regulæ juris lib. hoc titulo compræhenduntur, sic nonnullæ reperiuntur, quæ regulæ, nec nomen, nec auctoritatem unquam habuerunt: Tales sunt l. Divus. l. Vbi. l. Neratus. l. ea est natura. l. hereditas; quales non videtur perpendisse Tribonianus, dum nimis festinanter tantum opus confecit. Cujac. in parat. b. t.

Additur in inscriptione (Iuris antiqui) non quod illud jure novo sit abrogatum, sed quod à ICtis, qui veteres appellantur continuo usu sit retentum, & ad nos translatum. l. veteres. 39. ff. de pactis. l. 1. §. veteres putaverunt. ff. de acquir. possess. l. si se unum. 91. §. sequitur. ff. de verb. oblig. §. ex quibusdam. Inst. de oblig. que ex quaf. contract. nas. l. ult. C. unde vi. Quod Ius à Iustiniano antiquæ leges, antiquum jus appellatur in l. unic. C. de emend. Cod. ex in l. 1. §. postea. C. de ret. jur. enuc. §. 1. in proem. Inst.

Atque ita hæc particula Rubricæ nostræ non tantum nihil detrahit, sed etiam valde commendat, quod nimirum hic tradantur axiomata, non quæ à Cælariibus post natum Christum nonnunquam sine ratione ex sola voluntate constituta sunt, sed quæ à veteribus & antiquis ICtis matura habita deliberatione inventa & tradita sunt; ut ita jus antiquum, & jus vetus significet ICtorum disputationes. Ut in rub. C. de ret. jur. enuc. Menoch. de recip. possess. remed. 13. n. 3.

Ex his consequens est nimirum, quod licet alias sub poena falsi prohibitum sit legibus antiquis & abrogatis uti. l. unicuique. §. hinc igitur. C. de Iustin. Cod. confir. l. fin.

I. fin. ff. ad l. Com. de falsis. tamen hæc prohibitio hejus tituli nostri legibus non possit applicari. Hinc videmus quod Iustinianus noster, & alii Cæsares hisce regulis juris antiqui ad decisiones causarum utantur. l. pen. & ult. C. de pæt. l. absentem. C. de excusation. l. ult. §. hoc etenim. C. de acquir. & retin. possess.

Ad l. i.

Paulus lib. 16. ad Plautium.

Regula est, quæ rem, quæ est, breviter enarrat. Non ut ex regula jus sumatur; sed ex jure, quod est, regula fiat. Per regulam igitur brevis rerum narratio traditur, & (ut ait Sabinus) quasi causæ conjectio est. Quæ simul cum in aliquo vitiata est, perdit officium suum.

Interpretatur hic etiam l. omnis definitio. 202. hoc tit.

Cum secundum Ciceronem. 1. offic. omnis, quæ de aliqua res suscipitur, institutio, a definitione debeat præcisci, recte & ordine factum est, ut initio hujus tituli proponeretur, quid sit regula. Est autem regula (definitore Paulo) quæ rem, quæ est, id est, quæ jam ante constituta est ac definita, breviter enarrat, quod sit, quando vel causam aliquam generaliter proponit, quam in variis controversiis decidendis secuti sint prudentes, vel quando ipsa quoque singularia diversis locis occurrentia, propter aliquam similitudinem, quam invicem habent, in unum fasciculum sive corpus memoriarum gratia colligit.

Ait ICtus (Non ut ex regula jus sumatur, sed ex jure, quod est, regula fiat) Atqui si ex regula non oritur jus, igitur regula non est fidendum, nec ex earum aliqua, jus, vel decisio causæ sumi debet. Verum hoc illis verbis non innuitur, sed potius ostenditur discrimen inter jus & regulam: Differunt enim sicut causa & effectum, materia & materiatum. Atque ita regula tempore posterior est quam

jus, ut merito non jus ex regula fiat, sed ex jure, quod est, id est, ante constitutum est, & quo ante diversi casus definiti sunt, regula prodierit, atque ita sit plurimarum in non dissimilibus causis quasi quinta essentia. Unde & ICtus hæc generalia, sine individuorum complexione, axiomata, rationem juris appellant. l. si debitor. 4. §. fin. ff. quib. mod. pign. vel hypothec. solvit. l. 14. ff. de ll. l. quod contra 141. b. t. nost. Ad dubium igitur superius motum responderi potest per distinctionem: Aliud esse loqui de rei cuiuspiam origine: Aliud de rei ejusdem usu. Textus noster non loquitur de usu harum regularum, ideoque hinc neutram probari potest, quod eæ ad causarum decisiones accommodari nequeant. Sed certum est, quod tam diu stetur regulæ, donec exceptio ab adversario probetur, Bart. in l. quoties. n. 1. ff. si quis cautionibus.

Addit ICtus (Per regulam igitur brevis rerum narratio traditur) Nam regula, quid in singulis rebus juris sit, breviter, & generaliter demonstrat: Unde recte Sabi-

IN TIT. DE REG. JUR.

4 Sabinus hic eam causæ conjectioni comparat sumpta metaphora ab Oratoribus, quibus coniicere causam, nihil aliud est, quam argumentum rei breyiter & summatum Iudici, apud quem agendum est, exponere, vel in breve cogere, idque vel in principio, ut attentum faciat Iudicem, vel in fine, ut eum memorem dimittat. Hadrian Turneb. lib. 29. advers. cap. 15. Eadem significacione hoc verbo uti videtur Marcius m. l. 1. ff. ad l. Corn. de fals. Testimoniave falsa inspicienda conjecturit, ut in florent. legitur, id est, Testimonia falsa in breve coegerit; & hanc lectionem florentinæ agnoscunt, quæ & comprobatur auctoritate Ciceronis ad Herennium (si is modo auctor est) lib. 2. Asconi Pandionis in secunda verrina. Gellii lib. 17, c. 1. & lib. 5. cap. 10, eamque confirmant, F. Duatenus in l. jus gentium. 7. §. quinto ff. de pactis, & lib. 1. animadversar. disput. cap. 46, Eianſ. Baletus in histor. scri. Roman. lib. 4. c. 15. Bernard. V Valther. lib. 1. mſcell. c. 21. vulgati Codices legunt (conjunction) quam lectionem retinunt omnes sere cum latini, tum graci interpres. Sed ea huic Pauli loco non videunt quadrare: Nam alioquin haec dyæ voce (quasi cause) frustra hic essent à Icto apposita.

Deinde subiicit Ictus (Quæ simul cum in aliquo vitiata est, perdit officium suum) non raro enim fit: ut verba regulæ latius pateant, quam ipsa sententia; & tunc in eo casu, quem sententia non continet, ipsa regula, utpote aliquanto generalius concepta, quam oportuit, perdit officium suum, id est, non omnes omnino casus subjectum concernentes sua generalitate includit ac comprehendit. Quod autem hic ait Paulus vitiari, perdeat officium suum regulam, quando in aliquibus casibus non procedit: Hoc alii Icti appellant derogati, l. derogatur, 102.

ff. de verb. signif. excipi, l. & eleganter: in princ. ff. de dol. mal. non procedere, l. 2. §. si quis. 4. §. hoc autem in servo non procedit, ff. ad l. aquil. subverti, l. omnis, 202. h. t. n. temperari, moderari, restringi; Ut passim apud veteres, & recentiores Ictos vide-re est. Vulgus interpretum exceptiones istas, regulæ limitationes, & fallentias appellat: Fallentias ob id forte, quod fallant & decipient multos. Quamvis autem communiter Dd. hæc Icti verba intellexerunt de exceptionibus, & limita-tionibus, ut in illis regula officium suum pardat. Decius: hic n. 19. Cagnolus n. 25. Tamen hanc Interpretationem rejiciunt, Frani. Hottom. d. lib. 2. obs. cap. 18. & Marquard. Freherus lib. 2. parerg. c. 13. hac præcipue moti ratione, quod si regula propter limitationes deberet perdere offi-cium suum, id est, ut ipsi interpretantur, regula esse desineret, tum nulla fere esse posset in toto jure regula, quia omnes fere certis casibus limitantur, & restrin-guntur, postulante æquitatis, & circum-stantiarum ratione. Gloss. in §. 1. verb. existimamus, Nov. 94. Panor. in c. intellexi, 7. n. 5. in fin. ext de Iudiciis. Veterum enim vero communem Dd. sententiam sustineri existimo, adducta ratione nihil obstante: Quod enim Marquard. Freherus oblitum videtur, id aperte fatetur, & agnoscit Ictus in l. omnis. 202 h. t. n. ubi definitionis vocabulo non significatur dialec-tica definitio constans ex genere & for-ma, sed generalis traditio, ut Placentinus ibi recte interpretatur, id est, brevis generalis, & circumscripsa quædam sc. juris sententia, quam Icti proprie definitio nem vocant, ut §. ex quibusdam. Inst. de obl. ex quas contract §. qua de fullone Inst. de obl. que ex delict. l. 22. §. quædam au-tem vers. quia definitio, ff. quand. dies legat. ced. l. mora. ff. de usur. Dialectici positionem, conclusionem, enuncia-tum,

tum, & Medicis, & Medici & *Physicis*, id est, aphorismum nuncupant. Ait igitur, *Iavolenus* omnem definitionem, id est, regularem traditionem, periculosa esse in jure civili, id est, non posse sine periculo in jure aliquid statui generaliter & qua regula definiri. Parum enim est, id est, vix est, ut non aliquo modo subvertatur, id est, vitietur, & exceptionem patiatur, quibus verbis satis indicat *Ictus* nullam esse regulam, quae non habeat suas limitationes. Quod deinde opponitur illud vulgatum, quo dici solet exceptionibus regulam confirmari non everti. Huic facile respondetur per distinctionem inter certos casus exceptos, & non exceptos; in casibus enim non exceptis, confirmatur regula per exceptionem: Sed in casibus exceptis infirmatur, & perdit officium

suum. *I. nam quod 4. §. fin. ff. de pecu. legat.* Everard. Nicol. in topic. loco 9. n. 1. Catellius *Gotta in memorabilib. verb. exceptio firmat.* Ergo non est rejicienda interpretatio Hottomanni, & Freheri dicentium hunc versiculum intelligendum esse de axiomatibus vitiosis, sed omnino accipiendum credo de veris regulis; quae in hac nostra lege definiuntur, illæ perdunt officium, quando exceptio ab adversario est probata. *I. 6. ff. de probat.* Et haec sententia non tantum per prefatam interpretationem potest defendi, sed & per relativum (*Quæ*) repetens praesentia; cum autem in antecedentibus textus noster loquatur de vera regula, sequitur quod relativum etiam accipiatur de regula in iuribus fundamentum habente. Bart. in *I. 9. n. 1. ff. de iust. & jur.*

Ad I. 2.

Ulpianus lib. I. ad Sabinum.

Femine ab omnibus officiis civilibus vel publicis remotæ sunt: & ideo nec Iudices esse possunt, nec Magistratum gerere, nec postulare, nec pro alio intervenire, nec Procuratores existere.

Duo hujus legis explicationi præmittenda sunt, quorum alterum continet differentiam inter munera & officia: Alterum discrimen inter officia Civilia, & Publica. Ad prius quod attinet, notandum est in muneric appellacionem multo latius patere, quam officii: Nam *munus*; *vel donum cum causa*, ut natalium, nuptialium; *vel onus*, ut puta, *Tutelæ*, *vel Curæ*; *vel officium*, ut puta, *Judicandi*, *vel legationis significat*, vide *I. munus. 18. de verb. signif. I. munus. 214. eod t.t.* *Munus rursus dividitur in Reale, seu Patrimoniale, Personale, & Mixtum.* *I. fin. ff. de mun. & honor.* *Patrimoniale*; *seu Reale est*, in quo sumptus maxime re-

quititur, & personis imponitur, ratione tamen rerum, & bonorum: ut viarum munitiones, Collationes prædiorum, aliæque contributiones, *d. I. fin. §. patrimoniorum, 18.* Personale est, in quo non spectatur sumptus, sed præcipue cura & industria hominis, ut tutela, cura, *d. I. fin. in princ.* Mixtum quod partim animi corporisque intentionem, partim sumptus exigit. *d. I. fin. §. mixta.*

Porro quantum ad alterum illud, quod initio explicandum proposui, pertinet; Quamvis P. Faber hec Civilia officia à Publicis nihil differre, ac proinde verba in hoc loco ita accipienda esse, ac si *Ictus* dixisset civilibus, sive publicis, contendat:

Tamen cum Bulgaro, & qui eum sequitur, ac defendit, Iacobo Campio inter hęc duo differentiam statuendam esse putto: Nam Officium ab efficiendo dictum, consistit in opera, & ministerio Civilium negotiorum quae vel ad publicam, vel privatam pertinent utilitatem; Ad Publicam judicare; vel magistratum gerere; Ad Privatam cetera tria exempla in textu posita, puta Postulare, Intervenire, Procuratores existore. Itaq; officium Civile generale nomen est, & latius patet quam Publicum, ita ut omne quidem officium publicum sit civile, sed non omne officium civile publicum, quanquam etram officia civilia, quae ac privatam spestant utilitatem, nonnunquam dicantur publica sed improprie.

His præmissis, jam ad ipsius textus explicationem erit progrediendum.

Ait Vlpian. Fēminas removeri ab omnibus officiis, non etiam oneribus, vel muneribus: Quamvis enim corporalia munera fēminis ipse sexus deneget l. & qui originem. 3. §. Corporalia. ff. de muner. & honor. Attamen Patrimoniorum onera sustinere debent l. 9. C. de mun. patrimon. lib. 10. Quinimo & munerum corporalium, sive personas, & honorum quotundam sunt capaces. l. unicuique C. de mulierib. in quo loco munera sexui congruentia agnoscuntur. lib. 10. à quibus superstítum quinque liberorum numero ipsas liberari, Marii exemplo Imperatores tradunt in l. pen. C. de his mun. quilib. 10. Sic etiam ab officiis, quae nudam continent dignitatem, & sunt sine administratione, non removentur fēminæ. l. Imperiales §. similes. C. de nupt. c. mulierem. 17. ibi. Gloss. verbo auctoritatem. 33. cauſ. 4. quæſt. 5. Removendarum autem mulierum à Publicis, & civilibus officiis duplex potest assignari ratio. Primum, quia illaudarum est, & contra pudorem sexui congruen-

tem, mulieres Civilia officia subire, cum eorum proprium sit munus curare domum, & accipere, & tueri acceptum. l. quaritur. 14. §. 1. ff. de Ādili. Edict. Deinde, quia infirmum & fragile est mulieris consilium, ac multis captionibus obnoxium l. 2. §. verba. ff. ad SC. Velleian. Hæc Regula exemplis à 1Cto nunc declaratur. &c.

Primum quidem exemplum quod hic proponitur est, quod fēminæ Iudices esse non possint, quod inde evenire testatur Paulus in l. cum prætor. 12, § moribus. ff. de Iudicis. Quia receptum est ut civilibus officiis non fungantur: Iudicare enim est officii civilis, & publici l. quippe Iudicare. ff. de Iudicis. l. amissio. §. ult. juncta l. seq ff. de capt. minut. Eadem ratione prohibetur mulier arbitrium in se recipere l. ult. ff. de recept. arbit. à Pontifice tamen huic contraria detensa & approbata consuetudo est c. dilecti § de arbit.

Secundum exemplum est, quod fēminæ non possint Magistratum gerere, ut hic, & in l. & qui originem. 3. §. Corporalia. 3. ff. de muner. & honor. Differt Magistratus à Iudice, quod Magistratus sit officialis, qui imperium habet Publicum, cuius officium non in litibus dēcidendis, sed in procurandis populo necessariis, ac nocturis præcavendis vertitur: Sed Iudex est, qui à Magistratu datus litigantium iuria audit, & postea sententiam dicit l. 1. §. casum. vers. quiris autem secus. ff. de postul. l. 2. §. judicem. ff. de Iudicis: Mulieribus igitur Magistratum gerere interdictum est, quia Magistratus est honos Publicus l. Imperator ff. ad L. Municip.

Tertium exemplum est, quod fēmine prohibeantur postulare, id est, Advocationis officium exercere, patrocinium exhibere, causam agere, causidici officio fungi: Ratio autem prohibitionis, secundum Vlpian. in l. 1. §. sexum, 6. de postul. est,

C O M M E N T A R I U S.

7

est, ne contra pudicitiam sexui congruentem alienis causis se immisceant, nec virilibus officiis fungantur mulieres: Huic autem prohibitioni causam dedit Calphurnia improbissima mulier, quae invercunde postulaverat, & Magistratum inquietaverat, ut idem Ulp. auctor est in d. l. 1. Vbi Calphurnia restituendum esse (Caja Aphrania) monent And. Alciat. lib. 1. magney. c. 37. Corass. lib. 4. Miscell. c. 21. Pet. Faber. hic num. 37. Philip. Math. in Comment. ad b. l. n. 14. & 15. tamen notat quod scilicet licet fæminis agere pro parentibus, morbo aut senecta impeditis nec quempiam alium eius patrocinio uti possint habent. l. fæminas 41. ff. de procur. Quamvis autem fæminæ pro alio postulare nequeant ali tamen petere bonorum possessionem possunt l. 7. ff. de bsr. possess.

Quarto prohibentur hie fæminæ pro alio intervenire, quod Placentius, Decius, Cujacius, Rewardus & interpres communiter de fidejussore SCto Vellejano prohibitum interpretantur. Sed malim cum Petro Fabro hic. n. 23. idipsum ad interventionem aut defensionem Iudicialem, quæ sine mandato fit (ut distinguitur ab eo quod de procuratione statim subjicitur) referendum esse. Primo ut exemplum regulæ, quæ de publicis, & civilibus officiis est, congruat. Quæstionem hanc ex Philippo Math. ad b. l. n. 22. movere quis potest an scil. mulier SCto Vellej. renuntiare possit. Deinde per textum in §. 1. ubi, Legibus quoque cautum est, ut ob verecundiam sui sexus pro alio non intercedat mulier. caus. is. quæstio 3.

Quinto prohibet hæc lex fæminas procuratores existere, quod intelligendum est, ut scilicet in Iudicio, alterum cum mandato, vel alterius nomine alterum

convenire non possit, l. namque fæmina. 24. ff. de procurat. Ubi Paulus ait: neque fœminam, neque qui Iudicium invitus pati non potest, idoneum defensorem intelligi: Ratio est, quia alienam suscipere defensionem virile, & civile est officium, & ultra muliebrem sexum. l. alienam. 18. C. de procurat. Sane extra Iudicium alterius negotia fœminam ut sine mandato, l. 3. ff. de negot. gest. Ita & cum mandato instar Procuratoris administrare posse non dubitatur, l. item, qui 10. §. cui, 6. ff. de mandat.

Sed & in iudicio quandoque mulieres procuratores esse possunt. Primo illis pro parentibus, nec alium quempiam, qui agat, habentibus, & forte morbo, vel ætate impeditis causa cognita agere permititur. l. fæminas, 41. ff. de procurat.

Secundo in actionibus voluntariae Iurisdictionis, l. 1. §. illud quoque, C. communia de manumiss.

Tertio quando mulier est Tutrix liberorum suorum, tum autem personaliter potest comparere nomine liberorum Phil. Francus in c. mulieres, num. 3, de Iudic. in 6. cap. ext. de appellation

Porro limitatur, & restringitur hæc regula, ut & mulier publicum officium personale cum administratione obire possit. Primo si in regione, vel civitate aliqua consuetudo huic legi derogaverit: textus est manifestus in c. dilecti, 4. vers. quia tamen consuetudo ext. de arbit. Sic hodie usu statuto Principis privilegio hæreditaria jurisdictione mulier fungi potest: Decius hic. Secundo si Princeps scienter iis causam aliquam delegaverit cap. cum devotissimus, 12. caus. 4. quest. 2. Gloss. in dict. cap. dilecti, 4. eod. sunt remotæ ext. de arbit.

Ad §.

Ad §. I.

Item Impubes omnibus officiis civilibus debet abstinere.

Quod supra de foeminiis dictum suit, illud nunc ad impuberis porrigitur, illas sexus, hos etatis defectus a civilibus & publicis officiis arect: In civile enim est, eos, qui alieno auxilio in rebus suis administrandis egere noscuntur, & intellectum non habent, ad res vel publice vel privatim gerendas adhiberi. Præterea officia civilia virilia sunt, quæ ante sumptam virilem togam juventus Romana non subibat; Revard. hic.

At quis hic objicit ad Tribunatum numerorum vel ad tribunatum cohortis pupillos olim admissos esse, & sic per consequens officium eos gessisse virile. *l. ult. C. de test. milit.* hanc objectionem ut declinet: Ioannes Ruardus *lib. 4. varie c. 8.* putat corrigidum esse textum, & pro (Tribunatu numerorum) legendum esse (in Tribunatu numerorum, id est, sub Tribuno numerorum) verum cum textus correctio, seu emendatio omnibus modis sit vitanda, retenta recepta lectio dicendum existimo impuberes ad Tribunatum militum & alios militares honores admissos esse, non tam jure, aut recepta militari disciplina, quam prærogativa quadam Principum voluntate. Qui interdum & civiles honores ante campus deserebant. *l. quidam ff. de re indicat.* *Cujac. lib. 17. obs. c. 36.* Hic autem Tribuna-

tur erat Codicillaris, & nuda sine administratione dignitas, quæ per majores natu vicarios adjutores, & consiliarios administrabatur. *Cujac. lib. 17. obs. c. 36. Cossinus lib. 5. miscell. c. 22.* Impubes igitur cuiuscunque dignitatis, quæ administrationem non habet conjunctam capax est, ut notavit Bald. post Odofred. *in d. l. ult.* per illum textum *C. de testam. milit.* & idem Bald. *in l. sed & militis. S. jam autem de excusat. tuto & notavit Bart. in l. 1. vers. predictis patet. C. de dignitatibus. lib. 12.* Sed & dignitatis annexam administrationem habentes capax est Impubes, quando ea jure hereditario ad ipsum devolvitur ut in filio regis videtur est, qui mortuo parente in regno succedit, ut notatur in *c. grandi de supplend. neglig. pralat.* ut notat Bald. & Angul. *m. d. l. ult. C. de testam. milit.* & tunc per Tutorem Regnum administratur, donec ipse ad plenam pubertatem perveniat, & idoneus, ac habilis ad regnum efficiatur: Oldrad. *conf. 52. incipit.* Quæstio talis Iohannes Andr. *in addit. ad Speculat. tit. de tutor.* *in rub. eleganter Carol. Molinæus. in consuet. Paris. tit. 1. §. 29.* Quin etiam Principes ex sententia Oldradi *d. conf. 52.* pupilli etiam esse intelliguntur usque ad annum 20. ideoque hucusque per Tutores Principatum administrare coguntur.

Ad l. 3.

Vlp. lib. 3. ad Sabin.
Eius est nolle, qui potest velle.

Varia est hujus legis lectio, vulgaris & recepta lectio sic habet; *Eius en. nolle, qui potest velle.* Quam

probat Constantin. Harm. enosc. *lib. 9. ep. tit. 2. de diversis regulis iuris antiqui in fundum hanc regulam ita effert: Qui potest velle,*

velle, potest etiam non velle, quæ lectio etiam probatur Bulgaro, dum ita hanc legem explicat ei patet licentia nolendi, qui habet potestatem volendi. Hanc lectio nem etiam sequitur Pet. Faber *Huc. num. 2.* eaq; communi omnium fere interpretum consensu est recepta.

Florentina lectio hæc est: •Ejus est non nolle, qui potest velle, quam primus restituit & approbavit An. August. *lib. 1. emend. c. 2. in fin.* hanc etiam sequitur Jac. Rævardus hic.

De hujus legis lectione non ita pridem satis acerba exorsa est concertatio inter Jac. Cujac. & Ioannem Robert. Postquam enim Cujac. *lib. 5. obs. c. 39.* scripsisset hanc legem emendandam, atque in ea ita legendum esse: Ejus est non velle; qui potest & velle. Et hanc lectio nem reprobaret Ioan. Robert. *lib. 2. recept. lect. c. 27.* Tandem Cujac. *lib. 15. obs. c. 23.* circa medium fatetur nihil referre utrum legatur (*Nolle*) an vera (*Non velle*) Robert. Suam sententiam ulterius propugnavit, tam in animad. quam in notis utrobique *lib. 1. c. 30.* Cujac. vero Robert. exagitat in notat. Antonii Mercat. *lib. 1. c. 30.* Cujus operis autor est Cujac, ut ipse scribit *lib. 24. obser. c. 21.*

Ex harum lectionum qualibet commodus sensus elici potest. Siquidem enim legimus: Ejus est non nolle, qui potest & velle. Sensus est, cum posse tacite patiente, & nihil contradicendo negotium aliquod approbare, cui etiam expressa voluntate id agere licet; Quæ lectio ulterius confirmari potest ex Nicolao Bellono *lib. 4. suppon. c. 14.* ostendente ex verbo, vel nomine negativo, & adverbio negandi medium inter contraria effici: ut doctus & indoctus sunt contraria; si adverbium negandi huic posteriori nomini negativo addamus: sit non indoctus medium. Sic velle & nolle sunt contraria, sed non nol-

le significat medium quid, quando quis non expresse approbat, nec expresse improbat, sed tacite, & patiente assentitur, quod etiam notatur in *l. 1. § scientiam.* Ibi non voluntatem *ff. de tribut. act.* & ibi *Gloss in verb.* (*velle*)

Receptæ lectionis (nempe: Ejus est nolle &c.) hic sensus est, quod ille rem vel negotium aliquod impugnare, impedire, ac repudiare possit, qui idem negotium expresse gerere, & approbare potest.

Etsi vero ex his appareret utriusque lectionis sensum per se verum esse, tamen recepta lectio magis convenit huic loco, qui desumptus ex Vlpi. *lib. 3. ad Sabinum.* ubi ICtus egit de acquisitione, & repudiatione hereditatis, ut constat ex *l. 4. ff. de acquir. vel omitten. hered.* quæ lex cum hac nostra eandem inscriptionem habet: Repudiata igitur florentina lectione, vulgarem retinebimus, & nunc aliquot exemplis declarabimus.

Primum exemplum peti potest ex *d. 1. 4.* ubi dicitur quod nolle adire is non videatur, qui non potest adire: atque hereditas nondum delata acquiri non potest. *l. delata. ff. de verb. signif.* Igitur eo efficitur hereditatem nondum delatam repudiari non posse.

Cur non videatur nolle habere hereditatem, qui eam habere non potest si velit, hæc ratio: Quia non verbis queritur, sed rebus, is autem solum repudiare potest se aliquid habere nolle, qui cum potest habere in sua potestate, noluit: Cæterum qui cum habere non potest, dixit se nolle habere, magis ideo videtur dixisse, quia non potuit, quam quia voluit non habere. Et ideo vulgo ridere solemus, qui dicunt se non cupere habere id, quod consequi, si velint, non possunt. Vnde in *Apolog.* rideatur dictu vulpecula, quæ cum non possit attingere ad yuas, se etiâ habere nolle dicebat,

cebat, cum essent acerbæ; qui igitur non potest habere si velit, hic dicendo se nolle inutiliter dicit.

Sic hæres sub conditione institutus, ante conditionem non potest adire ergo nihil agit, si ante conditionem repudiet. l. si ita. 45. § si sub conditione. 3. delegat. 2. i. is qui de acquir. vel omit hæred.

Hujus rei exempla plura proferri possunt ex d. t. de acquir. hæred. Ex hac ipsa legge decidi potest species l. cum quidam. 17. §. si pupillo. ff. de usuris. ubi hæres usuras pecuniae per fideicommissum à se reliætæ pupillo. Tutorum non habenti non præstat, quoniam cum solvere, etiam si velle, non potuerit, non potest ei imputari, nam non videtur noluisse solvere, nec videtur moram fecisse. d. § si pupillus. Ideo autem non videtur, quia non potuit nolle, qui non potuit velle..

Hac etiam ratione l. n. Papinianus respondet, cum & alio Philippo Testator prædium dari voluerit, si Procula Severina ipsi non nupsisset, vel nubere noluisset, eaque nondum viripotens diem suum obseruit, conditionem extitisse non videri l. pater. 101. de conditi. & demonstrat. quia puella illa nunquam dici potuit nolle, cum præter etatem nuptias velle non potuerit. §. 1. Inst. de nupt.

Nec vero solum in hæreditatibus & testamentis procedit hæc regula, sed etiam in Iudiciis, in quibus ejus est denegare actionem, qui potest eam concedere. l. qui

retante. 102. §. 1. h.t.

Ex ratione hujus legis recte etiam ab interpretibus traditur, quod is, quo invito actus geri potest, absens non sit citandus, ut declareret voluntatem suam Mar. in aur. prax. tit. de citat. n. 5. Bald. & Ias. l. nequit. quam. 5. §. 1. de offic. procons. Hypolit. de marsil singul. 30. Gail. lib. 20. obser. prac. obser. 142. n. 2. & in trac. de pignorat. obs. 13. item de pace pub. lib. 1. c. 5. Sic qui non potest probare actum is quoque protestatione, vel ulla alia ratione, non potest cum suspendere ac remorare. l. 2. & t. 1. C. debitor. vend. imp. non poss. l. si major annis. C. de rescind. vend. Bart. in l. non solum. §. morte n. 31. & 32. de nov. op. nunciat. Conversionem regulæ nostræ. Ejus scil. esse velle, qui potest nolle, eleganter indicat Sænec. lib. 2. de beneficio. Si vis scire inquit an velim, effice ut possim nolle. Et Tryphonius noster ait. Captivum filiæ nuptiis consentire non posse, dum nec dissentire possit. l. in bello. 12. §. medio. 3. ff. de capt. & postlim. revers.

Deinde notandum quod hæc obtineant in iis, qui suo nomine agunt, non in administratoribus rerum alienarum, tam privatis, quam publicis, nam tutor, Curator, Syndicus, & similes administratores possunt quidem velle, & approbare, quod iis, quorum negotia administrant obvenit, sed non repudiare l. tutor. 8. ff. de bono possess. l. 1. §. tutor. ff. de success. edict. l. patrum. 22. C. de pactis.

Ad L. 4.

Vlpianus. lib. 6. Ad Sabinum.

Velle non creditur, qui obsequitur imperio patris, vel domini.

In hac l. etiam exponitur princ. l. ad ea. 157. b.t.

H&c lex desumpta est ex lib. 60. ad Sabinum. ex quo & l. qui in aliena, 6. ff. de acquir. hæred. in quo libro

de acquirenda hæreditate differuit Vlp: Itaque non incommodè ad d. l. qui in aliena. §. ult. hæc regula referri, atque inde hujus

hujus loci interpretatio desumitur potest ut scilicet dicamus eum velle non credi, qui hoc tantum agit, ut voluntati obsequatur, qui fallens id se voluntate sua sponte facere simulat, quod revera facere noluit, quodque non ficeret, si sui esse arbitrii neque ullo justo metu congeretur.

Ait vlp. Non creditur velle: ultiro sci-licet & sua voluntate, quæ voluntas est integra, & absoluta, creditur tamen velle voluntate remissa, & ex necessitate quadam: quamvis à Principio non velit, qui cogitur, nam ideo cogitur quia non vult, tamen si coactus eo deductus sit, ut velit, verum est eum voluisse, quamvis coactus sit. l. si mulier. 31. S. simetum 5 ff. quod met. caus. l. si patre. 22. ibi maluisse hoc videtur ff. de rit. nupt.

Sane se metu verborum coactus Fal-lens simulavit se velle, & testatus sit apud idoneos testes, secogi metu, ceterum non esse hoc arsum. ut velit, quamvis hoc postea faciat, non videtur voluisse, d. l. qui in aliena S. ult.

Ait Lex, &c. Qui obsequitur imperio: non ait eum, qui sit in potestate patris, aut domini, velle non credi. Nam hoc si verum esset, neque filiam. neque servum ullum haberent commercium, nullam contrahendi potestatem, tanquam consensu & voluntate destiteri. Quod tamen falsum est, arg. l. si stipulatus fuero, ff. de verb. oblig. Sed hec vult vlp. quatenus quis alieno imperio pariat, voluntatem facere dicere quid non videri. Et hæc procedunt non solum in contractibus, sed etiam in delictis levibus. l. ad ea 157.

l. is damnum, 169. h. t. Unde si filius ad mandatum patris laqueos eo loco posuit, quo Iesus ponendi non habuit, & pecus vi-cini in eos incidit, actio l. Aquilia locum habebit. l. quemadmodum 29. in princ. ad L. Aquil. Sed quia hoc damnum datum est iusti ejus, qui imperandi potestatem sive auctoritatem habuit, judicium in eum erit, qui iussit, non qui obtemperavit. l. liber homo, 37 ff. ad L. Aquil. adde l. si tacitum, 13. ff. ad L. Falcid. l. si mulier. S. ult. ff. rer. amot. l. dirus 15. S. et qua-tenuis, ff. ad L. Falcid. l. filius, in princ. ad L. Corn. de falsis.

Ait Vlp. in d. l. ad ea, h. t. Ignosci servi, ad quæ non habent atrocitatem fa-cinoris, nam in atrocioribus, ut si forte Dominus hominem occidi vel furtum fieri iussisset, non excusantur servi, sed conveniri, & accusari possunt, l. si servus, 26 ff. de obl. et act. l. non ideo minus, 5. C. de accusat. Quid publice interest, ut atrocia delicta in suis auctoribus vindicen-tur, nec pernitoso delinquendi exemplo alii quoq; ad tale quid audendum invitentur, Cagnol. hic.

Veruntamen si vi coacti servi, vel alii qui habent parere necesse facinus atrox commiserint, mitiori poena, quam si sponte fecissent puniri eos, & æquum est, & juris non caret auctoritate, l. servos, 8. C. ad l. Iul. de vi publ. et privat. & ibi Bald. And. Tiraq: in tract. de pœnis cau-sarum, 36. n. 1. Jul. Clar. in tract. crimin. quest. 60. Menoch. lib. 2. arbit. jud. quest. cent. 4. casu. 354.

Ad l. 5:

Paulus lib. 2. ad Sabinum.

In negotiis contrahendū alia causa habita est furiosorum; alia eorum, qui fari possunt, quamvis actum rei non intelligerent. Nam furiosus nullum negotium contrahere potest: Pupillus omnia Tute auctore agere potest.

Hæc lex desumpta est ex lib. 2. ad Sabinum, quemadmodum constat ex inscriptione, & conjunctione.
l. *pupillus*, 9. ff. *de acquir. hered.* quæ est in eodem libro, in quo Paulus de adeund. hæreditat. tractavit.

Constituitur autem inter impuberes, qui fari possunt, & furiosos hæc differentia. Ut hi nullum negotium agere possint, & contractus ab ipsis celebrati ipso jure nulli sunt. l. 2. §. *si a furioso*, ff. *pro empiore*. Illi vero omnia recte gerant tutore auctore, l. 1. §. *sufficit*, ff. *de administ. tut.* §. *pupillus*, *Inst. de inut. Stip.* Hæc differentia ut dilucidius explicari possit, prius de impubere, deinde de furioso dispiciamus.

Impuberis ætatis tres sunt gradus: alii enim impuberis infantes dicuntur, alii Proximi infantia: alii pubertati proximi, §. *pupillus*, *Inst. de inut. Stipiat.* Infantes dicuntur usque ad annuum septimum, l. 1. §. *sufficit*, 2. ff. *de administ. tut.* l. *si infanti*, 18. C. *de jur. delib.* Phil. Math. b: pag. 45. n. 10. Proximi infantia sunt, qui egressi sunt infantiam vel septimum annum nuper implerunt, & linguae gnari sunt, rerum ignari, id est, fari possunt, sed non intelligunt quid agant. quinam dicantur infantia proximi, vide Phil. Matth. ad l. 108 pag. 521. n. 31. *in fine* varias Dd. de hac re opiniones referentem idq; prolixæ. l. *seruum pupilli*. 6. ff. *rem pupill. fals. fore*. Anton. Augustin. lib. 3. emend.

c. 9. *Duar. in l. 1. in priv. de verb. obl.* Menoch. *de arbitrar.* Iud. *qnaest. lib. 2. casu 57. num. 12.*

Pubertati proximi sunt, qui nondum ingressi sunt pubertatem, sed prope eam sunt, & quia ea ætas, quæ pubertati proxima dicitur, jure expressa, & definita non est, ea Judicis arbitrio, inspectis locorum moribus personæque circumstantiis, & regionis natura, reliaquenda est. Idem docet Philip. Matth. n. 40. et seqq. Vide n. 44. et seqq. ubi ad contrata doctorum argumenta responderet Vigilius in §. *testes*, n. 11. et 12. *Inst. de testam.* Joan. Coras, lib. 6. miscell. c. 23. Menoch. lib. 2. *dg. arbit.* Iud. *qnaest. c. 87.*

Alii aliter hanc rem definiunt, ut videre est apud Hypolitum de Collibus. Hic, quos etiam recenset, ac refellit Goddæus in tract. de contrah. *Stipulat.* c. 7. n. 181. et seqq. Ubi quinque hac de re Dd. opiniones recenset.

Impubes infans nec alios obligare, nec aliis obligari, nec ullum negotium etiam tutore auctore recte agere potest, quia ejus eadem ratio fere cum furioso habetur, §. *pupillus*, 9. *Inst. de inut. Stipiat.* l. 1. §. *sufficit*, ff. *de administ. tut.* vide Philip. Matth. hic. n. 4. 5. 6. et seq.

Unde pupillus infans non modo non additione, sed ne quidem pro hærede geritio, quamvis adhibita Tutoris autoritate, olim hæreditatem acquirere potuit. l. *pupillus*, 8. ff. *de acquir. hered.* l. *potuit*. 5. C. de

C. de jur. delib. l. 1. C. ad SC. Tertulian. P. Fab. b. & lib. 2. semest. c. 12. Verum tamen hodie ex constitutione Imperatoris Theodosii. cum infanti hereditas delata sit, eam Tutor, aut Pater ejus nomine recte adibit, l. si infant. 18. C. de Iur. delib. P. Fab. d. lib. 2. semest. c. 20. Nam Tutor nullo infantis actu interveniente solus omne additionis istius negotium expediet. Cvjac. 1. obs. 34. arg. hujus. l. 18. C. de Iur. delib.

Sic infans Tutori auctore acquirere possessionem potest, l. quia is, 32. §. infans ff. de acquir. vel omit. poss. l. donationum, 3. C. cod. de acquir. vel retin. poss. Nam Iudicium Infantis suppletur auctoritate Tutoris, & hoc utilitatis causa ita receptum est: Nam alioquin nullus sensus est infantis accipendi possessionem, ut inquit ICetus in d. §. infans. Et haec tenus de infantie.

Proximus infantiae quamvis non multum a furioso distet nec intellectum habeat, d. §. pupillus, 9. Proindeque stricto jure, nec huic Tutoris auctoritas prodesse debeat, tamen quia principia quædam intelligit, quæ sine discursu sunt omnibus nota, & appetere bonum, & fugere malum potest, propter utilitatem ejus benignior juris interpretatio facta est, ut idem juris habeant, quod pubertati proximus. d. §. pupillus, 9. & l. 1. §. furiosum. ff. de obl. & act. Ideoque omnia negotia contra heteros potest tutore auctore, & stipulari, l. servam pupilli, 6. ff. rem pupill. sal. fore. Hereditatem adire l. 9. de acquir. hered. bonorum possessionem petere, l. bonorum, C. qui admitt. ad bonor. possess. Possessionem etiam sine Tutori auctore acquirere potest. l. 4. §. pupillus, ff. de usucap.

Proximus pubertati sine Tutoris auctoritate alios sibi obligare potest, sed alios sine Tutoris auctoritate obligari nequit: Quia pupillus sine Tutoris aucto-

ritate suam conditionem meliorem facere potest, deteriorem non nisi cum Tutoris auctoritate. l. pupillus, §. pupillus, ff. de auct. tutor.

At questionis est non parum inter nos controversæ. An pupillus ex contractu, sine tutoris auctoritate, inito, naturaliter saltim obligetur? Et regulariter eum omnino non obligari verius est, l. pupillus, 41. ff. de condic. indeb. l. pupillus, 59. ff. de obl. & act. Phil. Matth. ad h. l. n. 20. & seqq.

Sed hec regula duas habet exceptiones: Prima est, nisi pupillus locupletior factus sit: tum enim non poterit non naturaliter obligari, l. quamvis. §. ult. ff. ad SC. Velleia. l. 1. in fin. fl. de novat. & hanc legem elegantissime explicat Ph. Math. ad h. l. n. 23. pag. 49. l. cum illud, §. heres. ff. quand. dies legat. ced. l. si ejus 63; ff. ad SC. Trebell. l. si pupillus, 21. ff. ad l. Falcid. l. in numerationib. 44. l. Stichum 95. §. naturalis, 5. ff. de solut. l. fin. ff. de jurejurand.

Et ideo solutum ex hac causa non condicit, ut indebitum. naturaliter, 13. §. ult. ff. de codic. indeb. Nam hoc natura æquum est locupletiorem cum cum alterius detrimento non fieri. l. nam natura 14. ff. de condic. indeb. Quin imo si non solvat; utili actione ex rescripto divi Pii (nam ante non potuit) recte convenitur, in quantum factus est locupletior. l. pupillus obligari 5. in prim. & §. 1. ff. de auctor. tutor. ut puta, negotiorum gestorum. l. ait prætor. §. pupillus, ff. de negot. gest. Commodati, l. 3. in prim. ff. commod. & deposit. 1. §. an in pupillum, ff. depos.

Altera exceptio est, nisi in re aliena dolo malo versatus sit pupillus. l. pupillum, 101. & ibi Decius & Cagnol. h. t. l. §. an in pupillum, vers. agi possesi dolum commisit, ff. de pos. l. hereditibus, ff. de dolo malo. Ergo arbitrator, inquit Ulp., & ex

suo dolo conveniendum, si proximus pueritati sit, maxime si locupletior factus sit: quasi dicat, non solum ex dolo obli-gari pupillum, sed tum maxime cum locupletior factus sit.

Atque ita hanc questionem deciden-dam existimo cum Cujac. in l. 127. ff. de verb. obl. & in notis ad tit. Inst. quib. mod. toll. oblig. & lib. 17. obs. c. 4. & in mercatore suo lib. 3. c. 2 1. Antoneo Goveano in l. 1. §. id quod, ff. ad l. Falcid. Duar. ad tit. de obl. & act. c. 2. & ad d. l. si pupillus: Ioan. Burcholt. ad tit. de reb. cred. c. 3. n. 13. & in comment. ad tit. de verb. oblig. cap. 3. Iul. Pac. cent. 4. Vartioφay quest. 10. Vult. lib. unic. discept. scholast. c. 16. quod no-vissime sequitur Goddaeus in tract. de contrah. & commit. stipul. c. 7. conclus. 10. n. 212. cum multis seqq. Ubi varias Interpre-tum opiniiones in hac qua stione recenset, & accutate consittat. Dissent. Arum. in tr. de mora. cap. 6. num. 8. Atquæ hæc de Impubere dicta sunt, sequitur de furios.

Furiosus est, qui rabie quadam animi agitur, Dd. communiter in §. 1. Inst. de curat. Catel. Cotta in memorabilibus in verb. furiosus.

Duo sunt genera furiosorum, quidam continua mentis alienatione omni intellectu carent. l. Divus, 14. in prim. ff. de offic. præf. Et perpetuo furiosi, & mente capti dicuntur. l. cum prator. 12. ff. de judi-cau. l. humanitatu, 9. C. de impub. & aliis sub. Quidam intervalla, vel intermissione furoris & insaniae habent. l. si cum dotem, 32. §. simianus, 7. ff. solut. matrim. l. qui testamento, 20. §. ne furiosus, 4. ff. quicquid fac. poss.

Furiosus, qui continua mentis aliena-tione, laborat, nullum negotium gerere potest, quia non intelligit, quid agat. §. furiosus, Inst. de mut. stipul. & in eo animus deest. l. 2. de procurat. & nulla furiosi est

voluntas, l. furiosi, h. t. Sed per omnia ab-sentia, quietientis, dormientis, & ignorantis loco habetur l. 2. §. pen. ff. de jur. codicillor. l. 1. §. furiosus. ibi si quis dormienti ff. de ac-quir. poss. l. 4. ff. de divort. & repud. & mentis ad omnia. & exitate laborat, Cicero 3. Tuscul. quest.

Interdum tamen ob evidentem aequi-tatem, bonumque publicum, legis au-to-ritate fingitur furiosus consentire, veluti accedit in nuptiis filiorum, filiarumque §. unde quesitum, Inst. de nupt. l. si furioso, l. cod. & in donis rei etiōne, l. 2. voluntat. ff. solut. mat. Quæ sicutio ut sola legis fin-gentis au-toritate nititur, sic nec in omni casu locum habet, sed saltim in iis, quæ non requirunt disegnum, & indubitatum con-sensum, neque manifestam contradic-tionem; nec ad consequentiam, ut jus speciale, trahenda.

Furiosus igitur, cum nulla sit ejus vo-luntas, nihil agere potest, etiamsi Curato-ris consensum adhibeat, sed omnia per solum curatorem sunt peragenda, §. pu-pillus, 9. Inst. de mut. stip. l. 1, §. adipisci-mur, ff. de acquir. possib. & Bart. n. 14. & Ias. n. 15 & 16. Gloss. in l. pupillus 9. ff. de acquir. hered. Ideoque furiosus nec curatore quidem auctore hereditatem adire potest, d. l. pupillus. Sed Curator ejus nomine agnoscere bonorum posses-sionem, vel hereditatem adire debet, l. ult. §. sim autem, C. de curat. furios.

Hinc igitur verissimum patet esse, quod hic Paulus ait: In negotiis contra-hendis aliam causam habitam esse furio-sorum, aliam eorum, qui fari possunt, id est, qui infantiae proximi sunt, quia furio-sus nullum negotium contrahere potest, pupillus omnia tutore auctore agere po-test. Sed & quandoque melior est con-ditio infantis, quam furiosi, Infans enim tutore auctore acquirere potest posses-sionem, furiosus nullo modo potest. l. 1. §. 3.

§. 3. & *Divus Aemil. Farret. & Udal.*
Zal. m. L. quamvis, 32. §. infans de acquir.
possess. l. 4. §. pupillus, & ibi Iac. Cujac. ff.
de usucap.

Similiter infanti edito deferebatur olim ordinaria bonorum possessio, furioso non item, sed decernebatur utilis petenti Curatori ejus nomine, l. 2. ff. ad SC. Terzull. Melior ergo infantis causa est, quam furiosi: ejus rei haec ratio est: quia furioso mens penitus est adempta, infans mente non caret, sed nondum quicquam per aetatem scire potest: Nam eadem ratione melior est in iure nostro Spadonis, quam castrati conditio: His enim abest illa pars corporalis, quae ad generandū necessaria est, illis non item, sed gignendi vis in illis aut morbo, aut aliquo vitio impedita est. Iac. Cujac. l. 4. §. pupillus, ff. de usucap.

Ex re furiosum, ut & infantem obligari non ambigitur, d. l. si à furioso. l. furiosus, ff. de obl. & act. aequitas enim non patitur, ut alieno danno fiat locupletior.

In delictis quoque, & maleficiis eadem est causa infantis & furiosi: Neuter enim eti parentem occiderint corporaliter puniendus est, l. congruit, 15. & l. seq. ff. de offic. presid. l. infans, 12. de Sicariis. l. pen. § fin. ff. ad L. Pomp. de parricid. Neuter enim doli (sine quo nullum delictum committitur. l. 1. ff. si quad. paup. fecis. dicat) capax est, l. 3. §. 1. ff. de injur. Et præterea furiosus fatus suo furore punitur, d. l. *Divus* 14. ff. de offic. pres. l. pena, §. sane, ff. ad L. Pomp. de paracid.

Refert tamen Ioan Bodin. lib. 2. de re publ. c. 5. capit. poenas dedisse furiosum cum pugione Regi mortem allaturus, vel minari saltem visus esset: Sed hoc propter regalis personæ excellentiam potuit justum videri, ut ait Iul. Clar. lib. 5. sent. §. fin. quest. 60 n. 7. Ubi refert jussu Reginæ Castellæ quendam furiosum puni-

tum suisse, qui regi Ferdinando ejus marito vulnus intulerat.

Existimant etiam nonnulli, si furiosus atrocissimum crimen, puta parricidium. vel Sodomiam commiserit, cum plectendum esse Gail. lib. 2. obser 100. n. 22. Stephan. Forcat. Neciomant. dialogo 33. Quia his casibus etiam Bruta animalia, ultimo supplicio coercentur, c. mulier, 15. quest. 1. Id quod etiam legi divinae conveniens est. Exod. 21. Levit. 20. & plenisque in locis observatur, ut de hac consuetudine testatur Guido Pap. decis. 238. Jul. Clar. d. §. fin. quest. 99 n. 8. Nicol. Boer. decis. 316. Verum hoc à jure nostro alienum est, quo non puniuuntur delicta sine dolo, & culpa commissa, Accur. in l. proficiendum, 11. §. delinqutitur, 2. de pœnis. Quorum neutrum in bruta animalia cadit, l. 1. ff. si quadrup. paup. feciss. dic. Et quamvis interdum Bruta interficiantur id tamen neutram poenæ infligendæ, sed memoriae tantum criminis extingueri causa fit.

Nec obstat, d. l. *Divus*, ibi: consules nos, ut astatimemus, an per immanitatem facinoris, si cum posset videri sentire, commiserit, supplicio afficiendus sit. Quibus verbis illud indicari credit Forcatus, immanitatem criminis in ipso furore perpetrati efficere, ut furiosus æque puniatur, ac si sana mente perpetrasset. Verum hoc ex istis verbis minime colligi potest: Nam si Imperatorum illa mens fuisset, quod ob delictum immane furiosus omnino esset pœna afficiendus, non jussissent de eo inquirere, singula diligenter observare, & ad se conferre, ut ex circumstantiis astatimet, an per dissimulacionem, vel verum furorem, tam in humannissimum, & immane delictum commiserit, ut tum poenæ subjiciatur, si constare potest ex circumstantiis, quod senserit, id est, intellexerit se matrem interficere non sine

sine fraude & dolo. Illud quoque dubitatione non caret, an furiosus, qui ante furorem, delictum commiserit, in ipso furore puniendus sit? An vero Furor superveniens poenam corporalem extinguat, vel saltet impeditat?

Et quidem poena corporalis executionem, per furorem per delictum commissum supervenientem, impedit, & bona furiosi tamen publicanda esse Baldi placuit, in l. furiosum, C. qui testam. fac. poss. in l. 1. C. de confis. ut in l. humanitatis. C. de impub. & alia substat. Immanuel Soarez. in thesaur. recept. sent. lit F. n. 410. Ubi hanc Baldi sententiani communem esse assertit, Catell. Cotta in suis memorab. in verb. homicidium. And. Tiraquell. de pennis, causs. 5. Gail. d. lib. 2. obs. 110. n. 22. Iac. Menoch. lib. 2. de arbit. iud. quest. c. 314. n. 12. Iul. Clar. d. §. fin. quest. 60. n. 7. Hedemann. disp. 23. par erg. n. 1.

Fundamentum hujus sententiae primo est, quia furiosus mortuo & equiparatur, l. qui ad certam. 14. ff. locat. l. bonorum, 24. S. rem rat. hab. qui nullam poenam corporalem patitur. l. 1. l. ult. C. si reus vel accusator. mortuus sit. l. defuncto, 6. ff. de pub. jud. Deinde, quod furiosus satis ipso furore puniatur, d. l. Divus. Tertio: Quia furiosus habetur loco absens: sed absens condemnari nequit. l. absens, ff. de pennis.

Contra alii sentiunt delinquentem omnino esse puniendum, furore superveniente nihil obstante, Ludovicus Romanus in l. pen. ff. si ex noxal. caus. agat. & in d. l. furiosum. Stephan. Forcat. d. dialogo 23. n. 3. Ioan. Vaud. lib. 2. variar. quest. 7. Iodoc. Dāmhoud. in prax. crim. c. 84, n. 8.

Hujus sententiae fundamentum primo est, in d. l. Divus, 16. ibi: non dandam morbo veniam, ff. de offic. pref. Ubi, si

intervallis illis, quibus sapit deliquerit Furiosus, punitur. Igitur Furor qui toutes sublequitur, illi impunitatem non affert. Secundo est in l. 1. ff. de pennis: Ubi dicitur, quoties de delicto queritur, non tempus sententiae ferendae, sed tempus delicti commissi, in poena infligenda esse inspicendum. Tertio: quia Furor superveniens non tollit obligationem praecedentem. l. pater furioso, ff. debitis, quis si a vel al. jur. sunt, l. si a reo, S. si a furioso, ff. de fidejussor.

Neutram ego sententiam simpliciter probare possum, sed existimo ob delicta leviora, & non adeo atrocia ante furorem commissa non modo non corporali, sed ne quidem ulla alia extraordinaria poena plectendun esse, non propter, quod furor superveniens ipsi impunitatem affert, sed quia contra furiosum tanquam indefensum procedi nequit: est enim furiosus absens loco, qui in criminibus non damnatur, l. absensem, 5. ff. de pennis, l. inter 10. l. accusare, 13. ff. de pub. jud. Ideoque etiam non punitur, cum enim absensis loco sit, non potest dici de crimen confessus & convictus: Sed nemo debet condamnari, nisi de crimine confessus & convictus sit, l. qui sententiam, C. de pennis. Unde consequens est, si delinquens perseveraverit esse sanæ mentis ad sententiam usque inclusive, & deinde post condemnationem effectus sit furiosus, sententiam contra illum in ipso etiam furore executioni posse mandari, licet Dd. aliud sit judicium.

Quod si crimen ante furorem commissum sit immane admodum, & atrox, ipso furoris actu, si perpetuus furor sit, durante poena exigi potest, sin intervalla furor habeat, satius est sanitatem mentis exspectare, d. d. Divus, S. si vero, ibi: Ut existimamus an pro immanitate facinoris (sic enim in nonnullis codicibus) recte legi-

tur) si, cum possit videri sentire, commis-
serit, suppicio afficiendus sit: Et hujus sen-
tentiae etiam videtur esse Ias. in l. ex facto.
ff. de vulg. & pupill. subl. Dum ait: Furio-
sum, qui alias non punitur, ex crimen
ante furorem commisso, tamen propter
immanitatem criminis, sive facinoris ca-
pite puniri: Propter atrocitatem facinoris
enim non concedenda, conceduntur, ut
inquit Bald. in l. m. 2. notab. C. de præcib. Imp.
offerendis.

Nec huic sententiae obstat primum
fundamentum pro communione al-
latum, nam furiosus assimulatur quidem
mortuo, at vere mortuus non est, ideoq;
nihil impedit, quo minus de crimen ante
furorem commisso convictus & condem-
natus legitima morte affici possit.

Nihil etiam ad rem facit altera ratio,
nam furor tum demum impunitatem af-
fert, si ex delicto causam dederit, id est, si
furore quis percitus in delictum incidenter,
tum enim fati infelicitas etiam patrici-
dam excusat, d. l. *Durus. in prin. l. pœna. §.*
Sane. ff. ad L. pomp. de parricid.

Nec refragatur ultimum argumentum
pro communione allatum. Illud enim in de-
lictis levioribus, & non atrocioribus cri-
minibus procedit: Nam si furiosus semper
pro absente esset habendus, non rescripsi-
sent Imp. in d. l. *durus.* Se x̄stimaturos an
pro immanitate facinoris suppicio sit
afficiendus, si id facinus commiserit, cum
possit videri sentire

Non obstat quoque nostræ sententiae
d. l. *durus. § si vero.* Nam textus ille in non-
nullis Codicibus corrupte ita legitur. Nam
forte eo momento scelus admiserit, nec
morbo ejus danda sit venia, diligenter
explorabis, quæ oratio sibi non constat,
nec ex ea commodus sensus elici potest.

Ideoque rectius in aliis Codicibus legi-
tur: Num forte eo momento scelus ad-
miserit, 'nec morbo ejus danda sit venia,
diligenter explorabis, &c. Ex quibus ver-
bis satis constat Imp. voluisse indistin-
cte furiosum, qui in intervallo futoris,
cum sanæ mentis esset, scelus admiserat
suppicio afficiendum esse, sed tum de-
rārum si id immanitas sceleris exposceret.

Nihil quoque negotii facessit nobis d. l.
1. *ff. de pœniæ.* Nam ibi questio est de mo-
do pœniæ, an scil. quando queritur qua
pœna afficiendus sit sententiam passus,
consideranda sit ejus conditio, quæ fuit
tempore delicti commissi? An quæ fuit
tempore latæ sententiæ: quæ questio cum
hac controversia nihil commune habet:
Non enim hic queritur, quomodo is, qui
ante furorem deliquit, puniendus sit, sed
an sit puniendus.

Atque haec tenus dispeximus de furioso
qui continua mentis alienatione laborat,
num paucis agendum restat de furioso
intervalla futoris habente.

Furiosus tempore intermissionis furo-
ris, quoslibet contraetus, & actus cele-
brare potest. §. 1. *Inst. quib. non. est permis.*
fac. testam l. 2. C de contrahend. empt. l. fu-
rioso & ubi Dd. C. qui testam. fac. poss. Et
cum dubitatur utrum actus à furioso
gestus tempore furoris, an vero intermissio-
nis factus fuerit: Ita res decidenda est, ut
si actus more sapientis gestus fuerit, in-
termisso furoris præsumatur: sin more
dementis, furore laborasse furiosus intel-
ligatur. arg. l. his qui 12. ff. de tutpr. & cu-
rat dat. ab his. Bald. in l. *furioso C. qui test.*
fac. poss. ippot. de Marfil. sing. 38. Adde
Immanuel Suarez. in thesauro recept.
sent. in lit. F. num. 412.

Ad L.6.

Vlpianus. libro. 7. ad Sabinum.

Non vult hæres esse, qui ad alium transferri voluit hæreditatem.

Hæc lex desumpta est ex lib. 7. ad Sabinum, ubi Vlpianus tractavit hanc quæstionem, an is pro hærede agere videatur, qui premium omittendè hæreditatis causa à substituto, aut legitimo hærede capit, ut appareat ex l. *fuit questionis*, 24. ff. de acquir. hæred. l. qui pretio, 8. ff. de mort. caus. donat. l. 2. ff. si quis omis. caus. testam. Ex quarum legum collatione accommodissimum, ad hanc regulam illustrandam, exemplum peti potest. De hac igitur Specie olim dubitatum fuit, qui erat institutus hæres in testamento volens sibi consulere, ut aliquid habeat, & tamen non teneatur oneribus legatorum, & fideicommissorum, quæ inseruntur testamento, accepit premium hæreditatis à substituto, aut legitimo hærede, ut omitteret hæreditatem, & ipsis permitteret. Hinc pretio accepto convenit à legatariis & fideicommissariis, quare pro hærede gesserit: Fuit quæstio an videatur pro hærede gessisse? Ratio dubitandi erat, quia is videtur hæreditatem possidere, qui premium hæreditatis possidet. l. quia, 39. ff. de usuf. sed si quis, 34. ff. de pecul. Sed hæc ratio non sufficit: Nam quamvis quis totam hæreditatem possideat, eaque fruatur, tamen pro hærede non gerit, si non est hoc effectum, ut sit hæres, l. si quis extraneus, 21. ff. de acquir. hæred. Nam is vult esse hæres, qui cum potest esse hæres, aliquid facit, quasi

hæres, & pro hærede gerere non tam facti est, quam animi. Oportet igitur, ut eo animo sit, ut velit esse hæres, l. pro hærede, 20. ff. de acquir. hæred. Sed qui premium accepit pro omittenda & in alium transferenda hæreditate ideo accepit, nesciet hæres, d. l. *fuit questionis*, 24. d. l. pretio. 8. d. l. 2.